
INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

1 
 

ACUERDO No. 048 DE 2024 

(20 DICIEMBRE) 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA DE 
DERECHO EN MODALIDAD PRESENCIAL COMO PARTE DE LA OFERTA 

ACADÉMICA DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA”. 

 

El consejo directivo del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional “ITFIP” del 
Espinal – Tolima, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial el numeral 
1,3 del artículo 34 del acuerdo 21 de 2018 “estatuto general” 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 30 de 1992, en sus artículos 28 y 29 establece que el concepto autonomía 
universitaria faculta a las universidades, entre otros aspectos, para “darse y modificar sus 
estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas y para crear y desarrollar 
sus programas académicos. 

Que el programa de Derecho cumple con los requisitos establecidos en el Decreto 1330 del 
25 de julio de 2019, Por el cual se sustituye el Capítulo 2 y se suprime el Capítulo 7 del 
Título 3 de la Parte 5 del Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 -Único Reglamentario del Sector 
Educación. 

Que la ley 749 de 2002, en su artículo 15, literal d, establece como requisitos: Diseños de 
currículos coherentes con la debida pertinencia social y académica; 

Que el Consejo Académico, en sesión del 18 de noviembre de 2024, bajo acta No 37. avaló 
la oferta académica para ser presentada como requisito para el cambio de carácter 
académico a Institución Universitaria.  

Que el Plan de Desarrollo del ITFIP 2019-2024 “Excelencia académica y liderazgo 
transformador por una región competitiva y sostenible” establece en su eje estratégico No.1 
ALTA CALIDAD Y PERTINENCIA EDUCATIVA, cuyo objetivo es ofertar programas 
académicos de acuerdo con las tendencias educativas, exigencias del estado y necesidades 
de la sociedad en los que se fomente la excelencia académica. 

Que en cumplimiento del numeral 8 del artículo 26 del Acuerdo 21 de 2018, “Estatuto 
General” expedido por el Consejo Directivo del ITFIP, le corresponde al Consejo Directivo, 
aprobar la creación, modificación, renovación, suspensión o cancelación de los programas 
académicos, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

2 
 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la presentación del programa de Derecho, como parte de 
la oferta académica de Institución Universitaria, de acuerdo con lo señalado a continuación: 

Nombre del programa Derecho 

Título que otorga Abogado 

Nivel Pregrado Terminal 

Duración Diez (10) semestres académicos 

Cupos Setenta (70) estudiantes (2 cursos de 
35c/u) 

Número de Créditos 
Académicos 

162 

Modalidad Presencial 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: JUSTIFICACIÓN. La justificación para ofertar un programa 
académico en Derecho para el contexto Departamento del Tolima y la región, se basa en la 
necesidad de formar profesionales del derecho que respondan a las demandas jurídicas, 
sociales y económicas de la región. El Tolima, como uno de los departamentos con una rica 
historia y potencial económico en Colombia, enfrenta desafíos y oportunidades en áreas de 
justicia, derechos humanos, desarrollo agrario, paz y gobernanza, que requieren una 
formación jurídica sólida y con un enfoque regional. 

a. Contexto Socioeconómico del Departamento del Tolima 

El Tolima es una región colombiana caracterizada por su riqueza cultural y diversidad 
geográfica, además de contar con una economía basada en la agricultura, el comercio y, en 
menor medida, la industria. Sin embargo, la región enfrenta desafíos importantes en términos 
de desarrollo económico y social, con índices de pobreza, desigualdad y desempleo 
superiores a los de otras zonas del país. Según el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística (DANE), el Tolima reporta tasas de pobreza monetaria superiores al promedio 
nacional, lo que refleja una realidad socioeconómica compleja y desigual (DANE, 2022). 

Además, el Tolima ha sido una de las regiones afectadas por el conflicto armado en 
Colombia, lo que ha exacerbado problemas como el desplazamiento forzado, la falta de 
acceso a la justicia y la vulneración de derechos humanos (Centro Nacional de Memoria 
Histórica, 2018). En este contexto, se requiere una formación en derecho que permita a los 
futuros profesionales entender la realidad jurídica y social de la región, desarrollar 
habilidades en resolución de conflictos, y contribuir a la construcción de paz y justicia social. 

b. Necesidad de Formación Jurídica en el Tolima 

El estudio del derecho en el Tolima adquiere relevancia en tanto que este es un 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

3 
 

departamento donde, a pesar de la necesidad de profesionales en el área jurídica, las 
oportunidades educativas son limitadas. Las instituciones que ofrecen estudios en Derecho 
están mayormente concentradas en ciudades capitales, lo que dificulta el acceso a esta 
formación para muchos jóvenes de zonas rurales o áreas periféricas (Ministerio de Educación 
Nacional, 2021). Esto genera una carencia de abogados en el ámbito local, limitando las 
posibilidades de acceso a la justicia y dificultando la protección de los derechos de las 
comunidades vulnerables. 

Además, la creación de un programa en Derecho en el Tolima favorecería la 
descentralización de la educación superior en Colombia, un objetivo clave para el Ministerio 
de Educación Nacional. La Ley 30 de 1992 establece la importancia de expandir la oferta 
educativa y promover la equidad en el acceso a la educación superior en todas las regiones 
del país (Congreso de la República de Colombia, 1992). Al establecer un programa de 
Derecho en el Tolima, se facilitaría el acceso de los jóvenes de la región a una educación de 
calidad sin necesidad de desplazarse a otras ciudades, disminuyendo así las barreras 
económicas y geográficas que limitan el acceso a la educación superior. 

c. Impacto del Programa de Derecho en el Desarrollo Regional 

La formación de abogados en el Tolima contribuiría de manera significativa al desarrollo 
social y económico de la región. El derecho, como herramienta de cambio social, permite 
que los individuos comprendan y hagan valer sus derechos, promoviendo así una sociedad 
más justa y equitativa. En este sentido, un programa de Derecho no solo formaría 
profesionales capacitados en el ámbito jurídico, sino que también impulsaría la conciencia 
ciudadana y el respeto por la ley en las comunidades locales. 

- Fomento de la Cultura Jurídica y Ciudadana 

La creación de un programa académico en Derecho en el Tolima también podría fomentar 
una cultura jurídica y ciudadana en la región. La falta de conocimiento sobre derechos y 
deberes ciudadanos es un problema que contribuye a la exclusión social y a la perpetuación 
de prácticas que afectan el bienestar de las comunidades (Rawls, 1999). Al educar a nuevos 
abogados, se contribuiría a aumentar el conocimiento sobre derechos humanos y justicia en 
la población, promoviendo una sociedad más democrática y participativa. 

"El derecho no solo regula las relaciones sociales, sino que también es un mecanismo de 
educación ciudadana y concientización sobre los valores de igualdad y justicia" (Rawls, 1999, 
p. 56). 

- Fortalecimiento del Acceso a la Justicia 

Un programa en Derecho en el Tolima contribuiría al fortalecimiento del acceso a la justicia 
en la región, especialmente en las zonas rurales y en las comunidades afectadas por la 
violencia. El acceso a la justicia es un componente esencial para el desarrollo y la paz, y es 
particularmente relevante en zonas con antecedentes de conflicto y alta vulnerabilidad 
(Centro Nacional de Memoria Histórica, 2018). Al contar con más abogados formados en la 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

4 
 

región, se mejoraría la capacidad de las instituciones locales para brindar servicios legales a 
la población, facilitando el acceso a mecanismos de protección y reparación. 

d. Oportunidades Laborales y Profesionales para los Egresados 

La demanda de profesionales en Derecho es alta en el Tolima debido a la necesidad de 
abordar problemáticas complejas en áreas como el derecho laboral, civil, penal y 
administrativo. Además, los egresados de un programa de Derecho en el Tolima podrían 
desempeñarse en áreas relacionadas con la defensa de los derechos humanos, la asesoría 
en conflictos agrarios, la justicia restaurativa y la mediación de conflictos, actividades que 
son fundamentales en el contexto regional. 

- Justicia Transicional y Resolución de Conflictos 

En un contexto de posconflicto como el de Colombia, los profesionales del derecho 
desempeñan un rol crucial en la implementación de políticas de justicia transicional y en la 
construcción de paz. La formación de abogados con conocimientos en resolución de 
conflictos y justicia transicional respondería a las demandas específicas de la región del 
Tolima, permitiendo una mejor gestión de los procesos de reconciliación y reparación de las 
víctimas (De Greiff, 2006). 

"La justicia transicional es una herramienta fundamental para abordar las secuelas del 
conflicto y construir una paz duradera, especialmente en regiones con antecedentes de 
violencia" (De Greiff, 2006, p. 84). 

- Impulso al Desarrollo Económico Regional 

El fortalecimiento de la estructura jurídica en el Tolima también fomentaría el desarrollo 
económico, pues una adecuada regulación y defensa de los derechos comerciales y 
laborales es fundamental para la atracción de inversiones y el crecimiento económico. Los 
abogados capacitados en derecho comercial y laboral pueden contribuir a mejorar el 
ambiente de negocios en la región, creando un entorno más seguro para el emprendimiento 
y el comercio. 

"La seguridad jurídica es un pilar fundamental para el desarrollo económico, pues brinda 
confianza a los inversionistas y promueve un entorno favorable para los negocios" (North, 
1990, p. 45). 

e. Perspectiva Académica y Curricular del Programa de Derecho 

La creación de un programa de Derecho en el Tolima permitiría una oferta académica 
adaptada a las necesidades y realidades de la región. Este enfoque regional es consistente 
con la perspectiva pedagógica de la educación superior contemporánea, que enfatiza la 
pertinencia y contextualización de los currículos para atender las demandas específicas de 
cada comunidad (Ministerio de Educación Nacional, 2021). 

- Enfoque en Derecho Rural y Ambiental 

El Tolima, al ser una región predominantemente agrícola y con una gran biodiversidad, 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

5 
 

enfrenta desafíos particulares en temas de derecho ambiental y agrario. Un programa de 
Derecho que integre estas áreas en su currículo sería especialmente relevante para la región, 
dado el aumento de conflictos agrarios y ambientales que se presentan en la región. Los 
egresados con una formación en derecho ambiental y rural estarían capacitados para trabajar 
en la defensa de los derechos de las comunidades rurales y en la protección de los recursos 
naturales. 

- Formación en Derechos Humanos y Justicia Restaurativa 

Dado el contexto de conflicto y posconflicto en el Tolima, un programa académico de Derecho 
debería incluir una formación especializada en derechos humanos y justicia restaurativa. 
Esto permitiría a los egresados contribuir activamente a la construcción de una sociedad más 
justa y equitativa, promoviendo el respeto por los derechos humanos y facilitando procesos 
de reconciliación en la región. 

f. Alineación con las Políticas Nacionales de Educación y Justicia 

La creación de un programa de Derecho en el Tolima se alinea con las políticas del Ministerio 
de Educación Nacional en cuanto a la expansión de la educación superior en las regiones y 
la promoción del acceso a la justicia en todo el territorio nacional. La Ley 30 de 1992 y el 
Plan Nacional de Desarrollo destacan la importancia de fortalecer la educación en las 
regiones, como una estrategia para reducir las desigualdades y promover el desarrollo 
sostenible. 

- Contribución a la Descentralización de la Educación Superior 

La descentralización de la educación superior en Colombia es una prioridad para el Ministerio 
de Educación, que busca facilitar el acceso de las poblaciones rurales a programas 
académicos de calidad (Ministerio de Educación Nacional, 2021). Un programa de Derecho 
en el Tolima contribuiría a esta meta al ofrecer una formación profesional en una región con 
acceso limitado a la educación jurídica. 

- Apoyo a las Estrategias de Acceso a la Justicia 

El acceso a la justicia es una meta fundamental en el marco de los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible (ODS), y es también una prioridad en el Plan Nacional de Desarrollo. Un programa 
de Derecho en el Tolima permitiría formar abogados comprometidos con el fortalecimiento 
de los sistemas de justicia local, especialmente en comunidades rurales y áreas afectadas 
por el conflicto. 

La creación de un programa académico en Derecho en el Departamento del Tolima es una 
necesidad urgente que responde a las realidades socioeconómicas, culturales y educativas 
de la región. Este programa no solo facilitaría el acceso a la educación superior para los 
jóvenes tolimenses, sino que también contribuiría al fortalecimiento de la justicia, el desarrollo 
económico y la paz en la región. Formar abogados en el Tolima representa una inversión en 
el futuro de la región, fomentando una sociedad más justa, equitativa y desarrollada. 

 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

6 
 

ARTÍCULO TERCERO: ASPECTOS CURRICULARES. Para la presentación del programa 
de derecho como parte de la oferta académica de Institución Universitaria, se validó el perfil 
profesional, los resultados de aprendizaje y el perfil ocupacional. 

Perfil Profesional 

El profesional en Derecho es un abogado con formación integral, capaz de interpretar, aplicar 
y defender el orden jurídico en diferentes áreas del Derecho, como el derecho penal, civil, 
laboral, constitucional, y administrativo. Su formación le permite actuar con autonomía, 
eficiencia, eficacia responsabilidad social y compromiso ético en su ejercicio profesional. 

Perfil Ocupacional 

El perfil ocupacional del sector legal abarca una amplia gama de áreas profesionales donde 

 los egresados de Derecho pueden desempeñarse, tales como: 

a. Abogado litigante: En el ámbito privado o público, defendiendo a personas naturales 
jurídicas en procesos judiciales y extrajudiciales.  

b. Asesor legal corporativo: En empresas privadas, brindando orientación sobre la 
estructura legal, normatividad vigente y estrategias jurídicas. 

c. Funcionario público: En organismos gubernamentales que aborden temas 
relacionados con la administración pública, derechos humanos, regulación, entre otros. 

d. Juez o fiscal: Desempeñando funciones judiciales en tribunales locales, nacionales o 
internacionales. 

e. Consultor en derechos humanos: Asesorando en organismos internacionales o ONG’s 
dedicadas a la promoción de los derechos humanos. 

f. Profesor en Derecho: Docente universitario o en programas de formación jurídica 

 

Competencia 
 

Recordar y describir los principios, normas y teorías jurídicas 
clave.  

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP1. Recordar los principios y normas fundamentales 
del Derecho 

Asociación con El estudiante será capaz de identificar y recordar los 
conceptos clave en las diversas áreas del Derecho, lo que le 
permite entender los fundamentos que rigen las leyes y su 
aplicación práctica. Esto se realiza mediante la lectura y 
memorización de textos jurídicos y haciendo uso de recursos 
digitales básicos (como bases de datos y libros electrónicos) 
y tecnologías emergentes (inteligencia artificial, blockchain, y 
análisis de big data) 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

7 
 

Competencia 
 

Comprender y explicar cómo las normas jurídicas se aplican 
en contextos específicos.  

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP 2. Comprender las interacciones entre las normas 
jurídicas y su contexto social, político y económico 

Asociación con A través de la investigación, análisis de casos prácticos y uso 
de tecnologías de emergentes de gestión del derecho, el 
estudiante comprenderá cómo las normas jurídicas son 
influenciadas por el contexto social, político y económico, lo 
que le permitirá argumentar de manera fundamentada sobre 
las decisiones judiciales, así como defender sus posturas de 
forma oral y escrita con eficiencia y eficacia. 

Competencia 
 

Aplicar los conocimientos y habilidades en escenarios reales 
mediante prácticas y simulaciones.  

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP3. Aplicar los conocimientos adquiridos en la 
resolución de conflictos jurídicos a través de la práctica 
profesional supervisada 

Asociación con A través de prácticas jurídicas, el estudiante aplicará de 
manera práctica los conocimientos teóricos, habilidades 
comunicativas y tecnológicas adquiridas en su ruta de 
aprendizaje, participando en la prevención y resolución de 
conflictos reales bajo la supervisión de profesionales 
experimentados. 

Competencia 
 

Analizar los casos jurídicos aplicando teorías y principios en 
contextos prácticos 

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP4. Analizar los elementos fundamentales de un caso 
jurídico y formular una estrategia de resolución 

Asociación con El estudiante analizará situaciones legales complejas, 
evaluando diversos factores (normativos, sociales y éticos) 
para formular estrategias de prevención y resolución de 
conflictos legales. Esto se aplicará en simulaciones, estudios 
de caso y prácticas profesionales. 

Competencia 
 

Evaluar la aplicabilidad y efectividad de las normas en la 
resolución de conflictos y la justicia social 

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP5. Evaluar la efectividad de las normas jurídicas en 
la protección de los derechos fundamentales y su 
impacto en la sociedad 

Asociación con El estudiante será capaz de evaluar la aplicabilidad de las 
normas jurídicas en la sociedad actual, considerando su 
impacto en la protección de los derechos humanos, la justicia 

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co


INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
Establecimiento público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

NIT 800.173.719-0 
www.itfip.edu.co 

------------ 
“EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS” 

Calle 18 Carrera 1ª Barrio ARKABAL 
Celular Atención al Ciudadano 316 6254592 

Correo: info@itfip.edu.co 
El Espinal – Tolima 

CO-SC6793-1 

SC6793-1 

                                  

                                   

8 
 

social y el desarrollo económico. A través de la investigación 
crítica y el debate, se formulan recomendaciones para la 
mejora de la normativa. 

Competencia 
 

Desarrollar propuestas legales innovadoras que integren la 
tecnología y enfoques interdisciplinarios 

Resultado de 
Aprendizaje 

 

RAP6. Crear soluciones jurídicas innovadoras para la 
resolución de conflictos complejos, utilizando 
tecnologías y enfoques interdisciplinarios 

Asociación con El estudiante diseñará propuestas legales innovadoras, 
utilizando herramientas tecnológicas emergentes de gestión 
del derecho y metodologías interdisciplinarias que aborden 
problemas jurídicos actuales de forma eficiente y creativa. 

ARTÍCULO CUARTO: Para otros efectos no contemplados en el presente acuerdo, el 
programa se regirá por los desarrollos reglamentarios de políticas y normas establecidas por 
la institución. 

 

ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir del reconocimiento por parte del 
Ministerio de Educación Nacional del cambio de carácter a institución Universitaria. 

 

CUMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en el Espinal Tolima, a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2024.  

 

El presidente del Consejo Directivo, 

 

 

MARIA FERNANDA POLANIA CORREA 

El secretario del Consejo Directivo 

                                                  

SANDRA PIEDAD RIAÑO BUSTAMANTE 

Proyecto: Ruth Erika Morales; Vicerrector Académico (E.)  

Revisado: Amparo Sánchez Perdomo, Asesor Jurídico.  

http://www.itfip.edu.co/
mailto:info@itfip.edu.co

